Illuxit tandem, post novem annorum decursum, ex qvo
in hanc Academiam veni; septem annorum Professione-
nem Juris Extraordinariam, sinistro & meo, & conferen-
tium fato impetratam; trium annorum Græcæ Lingvæ
Professionem, non meliori qvidem fortunâ; sed majori
tamen cum honore, & studiorū incrementis oblatam: Il-
luxit, inqvam, tandem illa dies, multis antehac Aristar-
chis, Sciolis, Philautis, Abydacomis, Alastoribus, ceritis
ac catamitis ridicula; Sycophantis, & Moricho stultio-
ribus insperata, socordibus & segnibus intolerabilis; al-
terius famæ & fortunæ decoctoribus minus ad nutum,
qvo justo D E I judicio, qvod palam est, & se exeruit, Serenissimus ac Illustriss: Princeps, ac Dominus, DN. GUSTA-
VUS ADOLPHUS, Dominus meus Clementissimus, non
prece, nec pretio, nec illicitâ ambitione, (*secundum L. pen: C.
ad L. Jul Repeundar.*) sed probatæ vitæ testimonio, & præ-
viâ legitimâ studiorum fiduciâ, (*per L. 2. §. 47. D. de O. J.*)
interno S. Spiritus motu, rumpantur ut ilia Momo, qvi-
cunq; tandem ille fuerit, hanc Decretalium Professionem
Principaliter ac gloriosè mihi concessit.

Illuxit tandem illa dies, qvâ Serenissimi ac Potentissimi Regis Daniæ, Principis, ac Domini mei Clementissimi
com-

commendatitiæ, post novem annorum intervalum, post
plus quam humanam patientiam, post varias persecutio-
nes, Spartanâ Nobilitate concoctas, apud Sereniss: ac Illu-
striss: Principem ac Dominum, DN. G U S T A V U M A-
DOLPHUM, Dominum meum Clementissimum, lo-
cum invenerunt: In Symbolo Serenissimi Regis mei
FRIDERICI TERTII, Patris Patriæ, afflicti quidem, sed
nondum occisi. DOMINUS PROVIDEBIT: hactenus acqvie-
vi, & spem non inanem fuisse, ex multis rerum argumen-
tis deprehendi. Quidam, quod mihi Senatus urbicus,
in conferendâ Institutionū Professione, ad quam ipsis in
primis Sereniss: Regis mei precibus commendatus eram,
denegavit: id Serenissimus, Pius, ac Eruditissimus Prin-
ceps ac Dominus, DN. GUSTAVUS ADOLPHUS, in
hac honorificâ, & in omnibus Germaniæ Academiis pri-
mariâ Decretalium Professione, post tantam temporum
injuriam, per opportunè, ac clementer compensavit.
Longum quidem est, & ineffabile sui desiderium post se
relinquit hoc: DOMINUS PROVIDEBIT, nil minus cer-
tum, & minimè frustratorium est: DOMINUS PROVI-
DET, DOMINUS PROVIDIT, DOMINUS PROVIDE-
BIT. Qvis non timeat omnia providentem, & cogitan-
tem, & animadvententem, & omnia ad se pertinere pu-
tantem, curiosum, & plenum negotii DEUM? (Cic: lib: I. de
Naturâ Deorum p. m. 282. edit: Gotthofred:) Quid aliud est fa-
tum, quam quod de unoquoque nostrum DEUS fatus est?
Idem DEUS, opera sua inopinabilibus occasionibus ad ex-
itum perducit. Quid enim fit, factum est, vel fiet,
DOMINUS PROVIDEBIT. Angeris, affligeris, calu-
mniatores pateris, sanniones sustines, invidos, pantalabos
experiris, DOMINUS PROVIDEBIT. Sunt, qui malum

machinañtur, exitium minitantur, DOMINUS PROVIDEBIT. Sunt, qvi in symposiis, conventibus, conventiculis te lacerant, DOMINUS PROVIDEBIT: Sunt, qvi te clanculum, vel aperte è medio tollere satagunt, confide, DÉO, DOMINUS PROVIDEBIT. Hic Dominus DEUS Zebaoth providit hactenus suæ Regiæ Majestati, providet, & providebit. Hic Dominus DEUS noster, fortis, zelotes, Serenissimo ac Celsissimo nostro Principi ac Domino, DN. GUSTAVO ADOLPHO, Domino nostro Clementissimo, hactenus majestaticè providit, providet, providebit. Hic DEUS exercituum, providit hactenus mihi, vobis omnibus, & singulis, providet, & providebit. Providentia ñ divinæ est, qvod Græcam hanc, qyam cum utilitate multorum sustinui, Professionem, postqvam labor in damno esse cœpit, (*secundum Gloss in cap. fin: causa 7. q. 2. in verb. labore*) deponam, & ad Juris Professionem postliminiò revertar. Jura profiteri ab initio animus fuit, à jure autem profitendo me Diabolus, suiqve complices, permisso Dei, hactenus abstraxerunt, cui me profitendo Deus, & Sereniss: Princeps Gustroviensis denuò admoverunt. Providentia ñ divinæ ac paternæ est, qvod vivam; Providentia ñ divinæ est, qvod integris sensibus, ingenio & memoria in eodem statu uniformiter consistentibus, hanc cathedram subire promptus ac paratus sim; Providentia ñ divinæ est, qvod uni soli, Pio pariter, ac Erudito Principi inserviam, & non ex multis sibi ipsis contrariis, & in propria commoda sæpius laborantibus, iisq; Saturninis, invidis, subdolis capitibus dependeam. *Uni inservire gloriosum, pluribus molestum, multis, planè servile est.*

Illuxit tandem illa dies; qvo anno gratiæ elapsò, (qvem strictè expectandum esse, vel prudens antiquitas inve-

invenit, vel occulta proprii commodi utilitas posterorum propagavit) in locum Amplissimi, Consultissimi, atque Excellentissimi DN. ALBERTI HEINII, J. U. D. & Decretalium P. P. suffectus sum, qui quantum cum Antecessoribus suis in hac spartâ elaborarit, annales Academiae loquuntur. Malo itaque hic tacere, & alto silentio res gestas, & literarum monumenta involuere, quam in ignotis prolixius, & temporis prodigus videri. Constatbit unicuique benemerenti, & merito, sua laus & gloria, fama, & existimatio illibata, & perpetuo duratura. Qyoniam autem impræsentiarum Sereniss: ac Illustriss: Principis ac Domini, DN. GUSTAVI ADOLPHI, Principis mei Indulgentissimi Decretalium Professor constitutus dicor, utique nomen, quod à profitendo descendit, & officium mihi jure meritoq; in memoriam revocaturus sum. Officium proinde meum erit, ut Jus Canonicum in melius, h. e. in majorem semper utilitatem hominum honestam producatur, quemadmodum eleganter de Professorib⁹ Juris Civilis Pomponius in L. 2. §. 13. D. de O. f. retulit. Ut per me, qui juri dicendo præsum, effectus rei accipiatur. Ut optimus Justitiæ, & Reipublicæ minister sim. ep. 2. §. ult. D præfixa, & quæ hisce sunt annexa, & à Petro Rebocco in Auth. C. Ne fil: pro parte, copiosè recensita. His præterea, qui legitimè officio suo vacant, Imper. Constantinus M. in L. 6. C. de P. o: et Med: mercedes, & salario reddijubet, quo facilius liberalib⁹ studiis, & memoratis artibus multos instituant: æqvissimum enim est, laborem cuiusq; dignâ compensatione remunerari, argum. L. fin. & Gloß. C. de Alluvionibus. adde c. fin. & u. Extra de Magistris, quod & Serenissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, DN. GUSTAVUS ADOLPHUS, Dominus meus Clementissimus, mihi similiter promi-

promisit, nec, ut promeritū salaryum per triennium, vel quadriennium mihi subtrahatur, ullo verbo in Diplomate cavit, qvō spectat dictū Johan: Andreæ in Gl. vel poius addit, in cap. sollicita, 6. verſe. inter Solem & Lunam. Extra de Major: & Obed. Qvod ratione non capio, Astrologis relinqvo. Qvæ aliás officiū boni & diligentis Professoris spectant, optimè ex L. un. C. de Professor: qui in urbe Constantinop. L. 2. C. de Prof. & Medic. L. 2. C. de his qui non implet: ſtipend: Nov. 7. c. 9. in fin: Nov: 39. cap: 1. percipi, & intelligentibus animis imbibi possunt. Cum autem in more positum sit, & inveterata, eaqve laudabilis consuetudo poscat, ut novam Professionem auspicaturi, officio, & lectionibus publicis Inauguralem Orationem præmittant, & spartam, qvam publicè ornaturi sint, vivâ voce commendent: Utiqve elegi materiam, Professioni meæ accommodam, hac horâ auribus vestris jucundam, & in posterum mentibus, & animis ASTRÆÆ consecratorum infigendam, nempe, *De Origine, Progressu & Uſu Juris Canonici*, ut generalem Decreti, & Decretalium prægustum, in ultiore orexin, præciperetis, & nos maximum decus in omne ſeculum seqveretur, secundum jussum Justiniani, in §. 11. ep: 2. D. præfixa, & ibi Gleß. Qvod dum facio, ut per horulæ ſpatium, hoc intensissimo frigore, aures attenatas & vacuas, more ſolito, mihi præbeatis, à vobis omnibus per blandè ac amicè contendō.

Juris,

Juris, qvod professurus sum; ultima principia repetitius
necessariò in ipsos autores accuratius inquirendum
esse operæ pretium fore ratus sum; cum in omnibus
rebus animadvertero, id perfectum esse, qvod ex omnibus
pars principium est, L. I. D. de O f. Nam si in foro causas
dicentibus, nefas, ut ita dixerim, videtur esse, nullâ præ-
fatione factâ, judici rem exponere: Qvantò magis mihi,
interpretationem Juris Canonici (qvod ex ruinâ Imperii
Romani; & potentia Romanorū Pontificum, post trans-
latam Imperii sedem Româ Constantinopolin, per Con-
stantinum M. ortum est) promittenti, inconveniens erit,
omissis initisi, atque origine non repetitâ, atq; illotis ma-
nibus , protinus materiam interpretationis tractare. ?
Namq; nisi fallor, istæ præfationes, & libentius nos ad le-
ctionem propositæ materiæ producunt, & cum ibi vene-
rimus, evidenter præstant intellectum. *Origo au-*
tem Juris Canonici duplex est; altera Decretum; al-
tera Decretales epistolas spectat; altera GRATIANO; alte-
ra GREGORIO IX. acceptum ferenda est. Universum qvipe
Corpus Juris Canonici constat Decreto Gratiani (de
cujus autoritate & inscriptione copiosè videantur, *An-*
dræas Vallenſis in parat: Decretal. p. m. 19. & Arthurus Duck de au-
tor: *J. C. Rom. I. lib: c. 7. §. 3*) libris qvinque Decretalium
Gregorii Noni, Sexto Decretalium libro, autoritate Boni-
facii II X. edito, qui & ipse qvinq; libros continet, & in illis
aliorū etiam Pontificū Decreta, extra Bonifacii solius con-
stitutiones, ut ex inspectione qilibet videre potest, con-
tinentur, ubi Cuiacius valdè hallucinatus est, *in cap. 4. Extr. de*
Spons. & Mairimon. pag. 397. Item libris qvinque Clementina-
rum: & qvatuor Extravagantium communium: leguntur
B qvidem

qvidem; sed quart^o non exstat, præter qvas sunt & aliæ vi-
ginti (ut in principio & fine earundem dicitur, aliæ saltem
14.) constitutiones seu Decretales Extravagantes Johannis
XXII. qvæ non distinctæ libris, sed titulis tantum. Ideo
autem dictæ sunt Extravagantes, qvod antea extra Corpus
Juris Canonici, incertâ qvâsi sede vagarentur; Et inde ad-
huc idem nomen retinent, licet postmodum in ordinem
librorum Juris Canonici redactæ sint. Sic enim & olim
Extravagantes vocari cœperunt, omnes Pontificiæ con-
stitutiones, qvæ GRATIANI Volumine non erant com-
prehensæ, ut docet Abbas antiquus in Praefat. Decretal. Gregorii
IX. sub finem: qvanquam postmodum qvoad Decretales,
GREGORII IX. BONIFACII IX. & CLEMENTIS V.
hæc appellatio in usu esse desierit. His deniq; & postremo
accessit Septimus Decretalium, ab eruditissimo Viro D.
PETRO MATTHÆI, Juris Consulto Lugdunensi collec-
tarum, & in qvinq; libros distributarum. Illarum autem,
qvæ à Pontificibus posterioribus emanarunt, legitima col-
lectio, & publicatio expectatur, non minor futura præce-
dentibus, ut pollicentur Bullæ, qvas diversi, præsertim
Laënius Cherubinus & Cui magnis voluminibus comprehen-
dit, uel JOHANNE STREINIO in Prolegom. Juris Ca-
noni i pag: m. 4.

Prædictus autem Gratianus, Monachus S. Felicis, Or-
dinis S. Benedicti, patriâ, ut qvidam volunt Etruscus,
aut ut alii asserunt, Classensis, utpote Classiâ (pro qvâ alii
Ginsâ legunt) civitate Tusciæ oriundus, Decretum, seu
Corpus Decretorum, ut ab INNOCENTIO III. (qui & Cu-
jacio & Giphanio testibus, excellens fuit Juris Consultus, voca-
tur; Bononiae, (qvæ mater & nutrix legum dicitur a Gl. in
L. & ab antiquis 31. in verbo Leges nostræ, C. de Testam: uti & Be-
rytus

rytus vocatur, in Proem: D. S. huc 2. 7 ep. 2. Tempore EUGENII
PAPÆ, ejus nominis tertii, & CONRADI III. IMP: A. C.
ut nonnulli arbitrantur hoc: alii; 1127. alii; 1141. alii; 1151.
alii; 1161. alii; 1193. uti habet auctor in modo legēdi in utrōq;
Jure pag. 7. quod est falsissimum, fortasse inchoationem
pro consummatione operis annotantes; testi Billarmin: de
Scriptor: Ecclesiast: de Gratiano. Secundum Gl. vero in e: possit
appellationem 31. §. ego Adelinus, causa 2. q. 6. quam Calderinus
in Proem: Decretal: & Cardinalis Alexander in Proem: Decree, cum
W. Jenbecio, & Valentino Föster in Histor. J. C. lib. 3. c. 7. appro-
bant A. C. 1150, ætate nimirum IRNERII, Civilis Jurispru-
dentia instauratoris, in monasterio S. Proculi feliciter
compilavit.

Fuit præterea GRATIANUS Vir vitæ venerabilis, ab
ipso pueritia suæ tempore cor gessit senile, compositis mo-
ribus, & ex ephebis excedens, nulli voluptati fese manci-
pavit, sed brevia & avia blandissimarum Dominarum vo-
luptatum, ut à Cie, in Officiis vocantur, surdis auribus præter-
vectus est. Hic idem GRATIANUS duos fratres, si non
nullis scriptoribus fides astricta est, habuit, perpetuâ
memoriâ dignos: alterum Magistrum Petrum Lombardum,
Episcopum Parisiensem, qui sagaci studio, ex dictis
sanctorum Patrum, librum sententiarum confecit: alte-
rum Petrum Presbyterum Ecclesiæ Trecensis, cognomé-
ta Comestorem, sive Manducatorem, qui fuit vir in divi-
nitatis literis exercitatissimus, & eruditissimus: atque in se-
cularibus literis, in ligata & soluta oratione promptissi-
mus. Comestor autem, sive Manducator siccirco dictus est,
quod scripturarum autoritates in suis sermonibus & opu-
sculis crebrius allegando, quasi in ventrē memoriae man-
ducaverit. Refertur à nonnullis, hos tres Gratianum,

Petrum Lombardum, & Petrum Comestorem fuisse germanos ex adulterio natos. Qvorum mater cum in extremitate agone peccatum suum confiteretur: & confessor redargueret crimen perpetrati adulterii, quia valde grave esset, & ideo multum deberet dolere, & poenitentiam agere. Respondit illa: Pater, scio, quod adulterium peccatum magnum sit; sed considerans, quantum bonum fecutum sit, cum isti filii mei sint lumina magna in Ecclesiâ: ego non valeo poenitere. Et confessor ad eam: quod filii tui sint notabiles viri, & opera utilia fecerint Ecclesiæ Dei, non ex te: sed ex dono Dei est: ex te autem adulterium, crimen magnum: Et de hoc doleas. Et si non habes tantum dolorem, quantum exigit tam horrendum scelus: de hoc tamen doleas, quod non potes dolere. Alii tamen, quod verius est, contrarium attestantur, eos videlicet, nec Germanos, nec coetaneos fuisse, non autem longo temporum intervallo se invicem exceperisse. Claruit enim GRATIANUS temporibus HENRICI IV. Rom: Imperatoris A.C. 1120. PETRUS LOMBARDUS ex Novariâ sub CONRADOO Imperat: 1140. Et PETRUS COMESTOR Trecis Gallus, sub FRIDERICO I. A.C. 1160. Composuit igitur Vir venerabilis GRATIANUS, Vir in divinis scripturis eruditissimus, & mirabili studio flagrans, ingenio promptus, & clarus eloquio: vitâ quoque & conversatione insignis: Decretorum volumen insigne, ex scriptis Propheticis & Apostolicis, c. 5. D. 11. adde c. 1. D. 1. & quatuor primis Conciliis, secundum Nov. 131. & D. 16. veterum statutis, sanctionibus & scriptis, quo Juris Canonici Professores in judiciis & scholis usque in praesens honestè & utiliter utuntur.

Capita autem, quæ in Codice canonum ex Græcis Sy-
nodis

nodis citantur, à Dionysio Exiguo in lingvam Latinam
conversa sunt. Plura videantur in Ebingeri Apostolorum, & sanctorum
Conciliorum Decretis, & in Gratiani viuâ Decreto A.C. 1528. edito,
subiunctâ, ubi & in præf. ad Lectorem de nomine Gratiani,
hi leguntur versus, qui quidem quâ materiam & sensum
boni: quâ quantitatem autem & numerum seqviores:

Gratia cui nomen præbet doctissimus auctor

Propagavit opus dogmata diva gerens.

Ecclesiæ sanctæ Doctores ipse citavit

Scriptis major ut his sit tribuenda fides.

Divinum quid habes: nec fallit opinio verax,

Humani non est pectoris ille liber.

Præclarum toryâ non spectes fronte volumen:

Luminæ ne tollat sanguiholenta DEUS,

Irruet: & tristis medium te rhomphea scindet,

Si Decreta DEI vis temerare pii.

Hujus compositionis memoria conservatur Bononiæ apud D. Petronium, ad sacellum D. Sebastiani.